

OSASUNA

LAGUNTZA ETA BABES ESKAERA ARABAKO AHALDUN NAGUSIARI, ETXEKO OSPITALIZAZIO ZERBITZUA BERREZARTZEKO

Urkabustaizko Udalak laguntza eskatu dio Arabako Foru Aldundiari, Ramiro González diputatu nagusiari zuzendutako idatzi baten bidez, ospitale-zerbitzu berberak izateko eta Arabako landa-sektoreari osasun-zerbitzuak ematean diskriminaziorik ez egoteko, Osakidetzak Euskal Herriko gainerako herrialdeetan ematen dituen osasun-zerbitzu berei eusteko.

Zehazki, Osakidetzak Etxeko Ospitalizazio Zerbitzua (HaD) 1983tik eskaintzen die Bizkaiko eta Gipuzkoako herritar guztiei, baina Araban kanpoan uzten ditu Urkabustaiz, Kuartango, Pobes-Erriberagoitia, Erribera Beitia, Urizaharra eta Arabako Mendialdeko herritarrak, besteak beste. (Rebeka Ubera Aranzeta EH Bildu taldeko legebiltzarkideak etxeko ospitalizazio-zerbitzuari buruz egindako erantzun parlamentario batetik ateratako informazioa. (12/10/05/03/01880-1387), Osasun Sailko sailburu Gotzone Sagarduik sinatzen duena).

Zerbitzu horrek, Osakidetzak bere dokumentuetan aitortzen duenez, oso abantaila garrantzitsuak dakartza, bai erabiltzaileentzat, ospitale zein osasun sistemarentzat.

• Pazientearentzat eta familiarentzat: familia-ingurunera azkar ekartzea errazten du, ospitaleratzearen berezko arriskuak gutxitzen ditu, hala nola gaixoaren instituzionalizazioa edo gizarte-isolamendua, edo infekzio nosokomiala izateko arriskua; eta, azken batean, gaixotasunaren prozesuan bizi-kalitate hobea bermatu.

• Ospitalerako: zerbitzu eskaintza handitzen du eta arreta tradizionala malgutu, komunitateari begira asistentzia aukera gehiago eskaintzen dituelako. Era berean, osasun kudeaketari laguntzeko erreminta da, ohe baliabidea modu egokiagoan erabili edo ospitaleratze akutua dutenen beharrak epe luzean planifikatzea errazten du.



• Osasun-sistamarako: zerbitzu eskaintza modernizatzen laguntzen du, pazienteen beharretara egokitutako arreta modu malguagoak planifikatzen ditu, eta arreta espezializatuaren eremuan etorkizunean izango diren arreta beharrak planifikatzen ditu.

Eusko Jaurlaritzaren Osasun Sailaren arabera:

"Etxeko ospitalizazioko zerbitzua (HaD) aukera aproposa izan daiteke paziente eta egoera kliniko jakin batzuentzat, baina ez guztientzat. Urruneko pertsonen kasuan, bereziki landa eremuetan bizi direnetan, arreta emateko baliabideak ospitaleratzea izan behar da, segurtasun klinikoa arriskuan ez jartzeko".

Etxeko Ospitalizazioko Espainiako Sozietatearen Gida Klinikoak (SEHAD 2020) ezartzen duen muga bakarra bizilekura dagoen distantzia da, distantzia horrek pazientearen segurtasuna arriskuan jar baldin badezake.

Zerbitzua Enkarterrira zabaltzeko unean, Osakidetzak zioen "Enkarterrietako eskualdea nabarmentzen da osatzen duten udalerrien hedadura handiagatik, sakabanatutako hirigune txiki eta landaguneak izateagatik, orografia zailagatik eta herrien eta erreferentziako ospitalearen artean dauden distantzia handiengatik".

Urkabustaizko apirilko ohiko Udalbatzak, 2023/04/26an, aho batez onartu zuen udalerrian ospitale kanpoko zerbitzu hori ematea eskatzeko mozioa.

Lurralde historiko honetako bizilagunen interesak defendatzeko eta Arabako Foru Aldundiak duen lurralde orekaren printzipioak bermatzeko, Urkabustaizko Udalak babesa eta laguntza eskatu dizkio Arabako Foru Aldundiari, Eusko Jaurlaritzako Osasun Sailaren aurrean behar diren tramiteak egin ditzan, eta Arabako Lurralde Historiko osoan zerbitzu honen hautagai diren pazientei arreta eman diezaien, Etxeko Ospitalizazio Zerbitzuaren bidez, ahalik eta azkarren.

UDALEKUAK UZTAILAREN 3TIK 21ERA EGINGO DIRA

LAN ETA JOLAS ELKARTEAK KUDEATUKO DITU.

2023ko udalekuen antolaketa eta kudeaketa Lan eta Jolas elkarteari esleitu dio Udalak, 20.000 euroren truke. Udaleku hauek 80 umeri aisialdi zerbitzua emango diete 2023ko uztailaren 3tik 21era.

Laster jakinaraziko da izena emateko epea eta udalekuei buruzko informazioa emateko bileraren data, interesa duten senide guztientzat.

10:30etik 13:30era eta 10:30etik 17:00etara izango da txangoak egiten diren egunetan.

Matrikula

Matrikula iazko bera izango da. Lehenengo seme-alabak 80 euro ordainduko ditu; bigarrenak 65 euro; hirugarrenak 60 euro; eta laugarrenetik aurrera 55 euro.

Zaintza-zerbitzua

Antolakuntzak, halaber, akustodia zerbitzua emango die haurrei 09:30etik 10:30era bitartean, baldin eta gutxienez 8 hurrek erreserbatu badute zerbitzua.

Kalteberatasun egoeran dauden familiek plaza bekadunak eskuratu ahal izango dituzte. Informazio hori Udaleko Gizarte Zerbitzuetan jaso beharko da.



IGERILEKUEN DENBORALDIA EKAINAREN 9AN IREKIKO DA

TASAK AURREKO UDAKO BERBERAK IZANGO DIRA.

Ostuñoko igerilekuak ekainaren 9an irekiko direla jakinarazi du Udalak. Egun horietarako, horietarako betetze lanak eginda egongo dira eta PHC tratamendua emanda.

Igerilekuak erabiltzeko tasak aurreko udako berberak dira. 5 urtetik beherakoek doan izango dute sarrera. 5 eta 25 urte bitartekoek 2 € ordaindu behar dituzte; eta 25 urtetik gorakoek, 5 €.

Abonuen kasuan, 25 urtetik beherakoentzako abonua individualak 20 euroko kostua du, eta 25 urtetik gorakoentzako abonua individualak 50 eurokoa. Azkenik, bizikidetzaren unitate gisa ordaintzeak 100 euroko kostua du.

Deskontuak

Langabeek eta 65 urtetik gorakoek %50eko deskontua izango dute, eguneko tiketetan izan ezik, deskontu bakarra aplikatzen baita.



UDAL DIRULAGUNTZAK ESLEITU DIRA KIROL FEDERATURAKO ETA ESKOLA KIROLERAKO, EUSKARA ETA KULTURARAKO

2023AN 38.084,32 EURO BIDERATU DIRA GUZTIRA.

Urkabustaizko Udalak 38.000 euro baino gehiago esleitu ditu Kirol federatu eta eskolarrerako (11.997,5 €) eta Kultura, Euskara eta Kirolerako (26.086,82€).

Kirol federatua eta eskola-kirola

Kirol federatuaren eta eskola kirolaren atalean, Lan eta Jolas taldeak Futbol 5 Pre Benjamin (900 €), Futbol 5 Benjamin (1.440 €), Futbol 8 Alevin (1.735 €) eta Futbol 8 Alevin Infantil Femeninoarentzat (1.800 €) lortutako partidak nabarmentzen dira. Urkabustaiz Kirol Elkartek, bestalde, 640€ jaso ditu Aldundiaren Torneoaren kontzeptuagatik. Azkenik, Izarra Gorri Futbol Klubak 3.185€ jaso ditu Futbol 11 Izarra Gorrirako, eta 2.297€ Futbol 5 Izarra Gorrirako.

Kultura eta Euskara

Kultura, Euskara eta Kirola atalean, Izartxo

Gurasoen Elkartea nabarmentzen da, eskolaz kanpoko jardueretarako (2.151,07 €), Hezkuntza emozionalerako (1.364,81 €), Ingurunearen ezagutzarako (722,17 €) eta Berdintasunerako (852,80 €) partidekin. Lan eta Jolas elkartek ere hainbat partida ditu: eskulanak (1.298,06 €), euskara (2.151,07 €), kultura (2.039,80 €), berbita (2.000 €), inauteri herrikoiak (1.000 €) eta urkabustaiz eguna (3.000 €).

Kirola

Uluka Roller Derby elkarteari 2.000 euro ITA-rengatik. Urkabustaiz Bolo Kirol Elkarteari 304,12€ esleitu zaizkio urteko jardueragatik, eta Triskari Dantza Taldeari 2.151,07€ Euskal Dantzengatik. Azkenik, Baialde Guraso Elkartek lau partida ditu: euskararen sustapena (861€), gizarte-ekintzak (1.483,49€), kirol-programa (1.127,45€) eta kultura-jarduerak (1.579,92€).

ETXEKO ETA KOMUNITATEKO KONPOSTAJEARI BURUZKO DEKRETUARI EGINDAKO ALEGAZIOAK

EUSKO JAURLARITZAK UDALAK AURKEZTUTAKO ZAZPI ALEGAZIOETATIK BOST ONARTU DITU.

Eusko Jaurlaritzak dekretu bat idatzi zuen etxe eta komunitateko konpostaje-instalazioen eta jardueren araubide juridikoa eta baldintza teknikoak arautzeko. Udalari eta, oro har, jendeari aurkeztu zitzaizen, alegazioak aurkezteko.

Urkabustaizko Udaleko Ingurumen Sailak lanari ekin zion eta hainbat alegazio egin zituen dekretua hobetzeko eta udalerrian etxe eta komunitateko konpostajea errazteko.

Udaleko Ingurumen Sailak egindako hausnarketaren arabera, jantokiko hondakin organikorik uzten ez den eta atsedenaldietako hondakinak soilik uzten diren ikastetxeetan kokatutako konpostaje eremuek ez dute komunitateko konpostaje eremutat hartu behar, mota horretako eremu batean utzitako hondakinaren tipologia eta kantitatea desberdina baita.

Beste alegazio batzuen arabera, beharrezkoa da erabiltzaileak konpostaren gunera identifikazio sistemekin sartzeari, konpostaje instalazioek gehienez 10 metro kubiko izatea eta astean bitan erabiltzea. Ingurumen Saila ez dago eskatutako neurri eta epeekin ados, eta, era berean, desegokitzat jotzen du sarbide-kontrola erabiltzaileak identifikatzeko sistemen bidez egin behar izatea. Era berean, ez du uste beharrezkoa denik energia elektrikoa hornitzea gunea bezala mantentzeko eta ustiatzeko.

Azkenik, alegazio sortan gogoeta egiten dute zirkunstantzia puntualengatik ezarritako baldintzak betetzen ez dituen konpost erauziari erabilera berria emateari buruz, gainerako frakzioztat hartu beharrean.



Hemengo eta Hango Emakumeak

JUNE FERNANDEZ

(BILBO, 1984)



Kazetaritzan lizentziatu zen Euskal Herriko Unibertsitatean. 2006tik 2009ra El País egunkarian lan egin zuen. 2009tik 2011ra Bizkaiko SOS Arrazakeria GKEko langilea izan zen. 2010 eta 2020 artean, Pikara Magazine aldizkari digital feministaren koordinazio-taldeko kide izan zen. 2013tik, iritzi artikulu bat argitaratzen du hilero Argia-n. Gaur egun, kazetaria, prestatzailea eta freelance aholkularia da, eta batez ere Pikara Magazine eta Argia-rekin kolaboratzen du. Bertan, zutabegile lana erreportaje eta elkarrizketa lanekin uztartzen du. Sare Lesbianista Bilboko sare lesbofeministan militatu du. 2008an, Lucía Martínez Odriozola Kazetarion Berdinsarearekin batera, Genero-ikuspegia duten Kazetarien Euskal Sarea sortu zuen, 2011ra arte funtzionatu zuena, eta Genero Ikuspegia duten Kazetarien Nazioarteko Sareko kide da. Gaur egun, Zutunik! Elkarteko feministako kide da.

Se licenció en periodismo por la Universidad del País Vasco. Trabajó en El País de 2006 a 2009. De 2009 a 2011 fue trabajadora en la ONG SOS Racismo de Bizkaia. Entre 2010 y 2020, formó parte del equipo de coordinación de la revista digital feminista Pikara Magazine. Desde 2013, publica un artículo de opinión mensual en Argia. En la actualidad, es periodista, formadora y consultora freelance, y colabora sobre todo con Pikara Magazine y con Argia, donde ahora compagina la actividad de columnista con la redacción de reportajes y entrevistas. Ha militado en la red lesbofeminista de Bilbao, Sare Lesbianista. En 2008 fundó junto con Lucía Martínez Odriozola Kazetarion Berdinsarea, la Red Vasca de Periodistas con Visión de Género, que funcionó hasta 2011, es integrante de la Red Internacional de Periodistas con Visión de Género. En la actualidad, milita en la asociación feminista de Larrabetzu, Zutunik!.